
REPUBBLICA  ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUP PO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERR ITORIALE 

SERVIZIO 18 - UFFICIO SERVIZIO PER IL TERRITORIO  

DI SIRACUSA 
 
 
DETERMINA N° 4 del 26/01/2015 
 
OGGETTO : ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI PRODOTTI SUGHERICOLI DA 
ESTRARRE A CURA E SPESE DELL’AGGIUDICATARIO DELLE PIANTE UBICATE 
NELLE AREE DEMANIALI FORESTALI REGIONALI DI “ MONTE GANCIO, CARRUBBA-
TRANESE  NEI COMUNI DI MELILLI e CARLENTINI   
Distretto Forestale Giarranuti.   
Importo € 78.876,01;  
Determinazione a contrarre e indizione di asta pubb lica . 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che 

- in data 12/03/2014 prot. 1405 è stata redatta la relazione tecnica per la decortica 
del sughero nei Demani Forestali “MONTE GANCIO, CARRUBBA-TRANESE  NEI 
COMUNI DI MELILLI e CARLENTINI  con una stima della produzione per € 
98.595,84  

- che con nota 4312 del 26/03/2014 il Servizio 4 Sistemi Informativi e Ampliamento 
del Demanio Forestale Regionale  del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale ha approvato il bando di gara e il capitolato d’oneri  per la 
vendita del sughero gentile e il sugherone estraibile dai demani forestali in oggetto ; 

- che con nota 54798 del 9/05/2014 il Comando del Corpo Forestale Regionale, 
Ispettorato Ripartimentale di Siracusa ha approvato lo schema di capitolato d’oneri 
e la relazione di stima redatta  in data12/03/2014; 

VISTO 
- la Legge 18 luglio 1956 n° 759; 
- il Regio Decreto 18/11/1923 n° 2440; 
- il Regio Decreto 23/05/1924 n° 827; 
- il D.lgs n° 163/2006; 
- il Decreto 1372 del 31.12.2013 dell’Assessorato Regionale dell’ Agricoltura , dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,  Dipartimento Regionale Sviluppo 
Rurale e Territoriale, e dell’Assessorato Regionale dell’Economia , Dipartimento 
Regionale del Bilancio e del Tesoro, e del Dipartimento Regionale delle Finanze e 



del Credito, che approva le tariffe unitarie relative alle concessioni di terreni a 
pascolo e dei prodotti del bosco; 

- Considerato che la gara del 17/06/2014 è andata deserta; 
- Vista la nota 3828 del 20/06/2014; 
- Vista la nota Dipartimentale prot. 10174 del 3/07/2014 con la quale si autorizza la 

deroga alle tariffe di cui al D.DD.GG.1372 del 31/12/2103 accogliendo la richiesta di 
abbattimento del 20% del prezzo a quintale di sughero gentile  e di sugherone;  

- Visti l’avviso d’asta , il bando di gara , il capitolato d’oneri ed allegati predisposti per 
la vendita del sughero di che trattasi mediante pubblico incanto da espletare con le 
modalità di cui al R.D.23/05/1924 n°827 secondo il metodo delle offerte segrete in 
rialzo da confrontarsi con il prezzo a base d’asta e aggiudicazione definitiva ad 
unico incanto; 

 
RICHIAMATO l’art.11 del Dlgs 163/2006 , il quale prevede al comma 2 che , prima 
dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici , le Amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre , in conformità ai propri ordinamenti 
, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
RITENUTO che la vendita è operata a corpo a seguito di stima eseguita nella relazione 
tecnica del 12/03/2014 prot. 1405; 
 
VISTO l’art.66 del R.D. 827/1924 il quale dispone la pubblicazione degli avvisi d’asta 
presso i Comuni dove esistono gli effetti mobili da vendersi e quando il valore del bene 
all’incanto raggiunga la somma pari al corrispettivo di 50.000.000 di lire (euro 25.822,84) 
nell’Abo  della Provincia in cui ha luogo l’asta; 
 
VISTO altresì il precitato art. 66 del R.D. 827/1924 nella parte in cui dispone che qualora il 
valore stimato del contratto raggiunga il corrispettivo di 200.000,00 di lire , corrispondenti a  
103.291,38 euro l’avviso d’asta è pubblicato almeno 16 giorni prima del giorno fissato per 
l’incanto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;   
 
DATO ATTO che il totale dell’importo a base d’asta è pari a € 78.876,01 (euro 
settantottomilaottocentosettantasei/01). 
 
 

DETERMINA 
 

1. di indire un’asta pubblica per la vendita del sughero e l’estrazione a cura e spese 
dell’aggiudicatario dalle piante ubicate nelle aree forestali regionali di MONTE GANCIO, 
CARRUBBA-TRANESE  NEI COMUNI DI MELILLI e CARLENTINI   
Distretto Forestale Giarranuti.  con base d’asta stabilita in euro € 78.876,01  ;  
 
2. di stabilire che l’affidamento della vendita ed estrazione  avvenga in favore dell’impresa  
secondo il criterio del prezzo più alto rispetto all’importo complessivo a base di gara; 
  
3. di approvare il Capitolato d’oneri ( allegato A) e la relazione tecnica di cui sopra  
allegati; 
 



4. di approvare gli allegati avviso di gara e  schema di bando di gara con i relativi modelli 
di autocertificazione (allegato B) ed il modello di presentazione dell’offerta ( allegato C), 
che fanno parte integrante del presente atto; 
 
5. Di dare atto che l’avviso d’asta dovrà essere pubblicato : 

• all’Albo del Ufficio Provinciale Azienda Foreste Demaniali di Siracusa 
• sul sito WEB del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
• all’Albo Pretorio dei  Comuni di  Melilli e Carlentini 
• all’Albo  della Provincia di Siracusa 
• sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

 
6. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione della 
vendita ed estrazione del sughero a cura e spese dell’aggiudicatario ed alla stipula del 
contratto mediante atto pubblico amministrativo con il contraente, previa verifica di tutti i 
requisiti previsti per legge; 
 
7. di nominare ai sensi della L.7 agosto 1990 n°241  quale responsabile del procedimento il 
Dott. Antonino Attardo 
 
Siracusa lì  26/01/2015 
 
       Firmato  

Il Dirigente del Servizio 
       Dott. Antonino De Marco 


